

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K.

Att.: Nicky Valbjørn Trebbien  
Email: [ntv@kum.dk](mailto:ntv@kum.dk)

København, den 4. november 2016

**Høringsbidrag vedrørende forslag til direktiv om ophavsret på det digitale indre marked (KOM(2016)593**

RettighedsAlliancen benytter herved lejligheden til at komme med bemærkninger til Kulturministeriets høring vedrørende EU-Kommissionens forslag til direktiv om ophavsret på det digitale indre marked, samt til forslag til forordning om regler for udøvelse af ophavsretten og beslægtede rettigheder vedrørende onlinetransmissioner af radio og tv-programmer.

Vores bemærkninger er generelle bemærkninger, der primært knytter sig til *forslag til direktiv om ophavsret på det digitale indre marked* artikel 13, samt til *forslag til forordning om regler for udøvelse af ophavsretten og beslægtede rettigheder, der gælder for visse af radio- og tv-selskabernes onlinetransmissioner samt retransmissioner af radio- og tv-programmer*.

Det er vores primære målsætning at gøre det både trygt og sikkert at drive forretning og være bruger af internettet. Vores medlemmer er danske virksomheder og rettighedshavere, der er afhængige af et effektivt marked med rimelige konkurrencevilkår.

Det er en forudsætning for at drive forretning online, at det er muligt at tage en fair pris for sit produkt, og at de vilkår, som online-forretninger agerer under, afspejler et reguleret og bæredygtigt marked. Ulovlig brug af indhold er i dag et dominerende markedsvilkår, og afspejler det lovlige, så det i praksis fungerer som et stort parallelt (gratis) onlinemarked, der dermed styrer betingelserne for udvikling, innovation og forretningsmuligheder i alle led i værdikæden. Det er i dag et markedsvilkår, som fordrer en fokuseret indsats, bredt fra virksomheder, brugere og politikere, for effektivt at dæmme op for det.

I Danmark er vi lykkedes med at samle aktører om at specialisere indsatsen mod det ulovlige marked, med det resultat, at der er et faldende aktivitetsniveau på de ulovlige platforme. Men det er nødvendigt med en endnu stærkere indsats fra alle aktører, for at vi kan se effekterne på markedet.

Udbydere af internettjenester spiller derfor en afgørende rolle for fremtidens online-marked og det er en afgørende faktor, at de bidrager aktivt til at stimulere og fremme de lovlige valgmuligheder og samtidig til at dæmme op for de ulovlige valgmuligheder. Danmark er foregangsland for aftalebaserede løsninger, og vi har i et bredt samarbejde udviklet værktøjer, der dokumenteret kan gøre en forskel. Men der er behov for at træde på speederen, og der er behov for en stærkere indsats. Derfor står vi bag forslaget om, at udbydere af internettjenester og rettighedshavere sammen udvikler mulighederne for at sikre, at der ikke uploades ulovligt indhold til deres tjenester, og sikre at, hvis det sker, at der findes velfungerende mekanismer til at få det fjernet.

Vi støtter derfor forslaget om at styrke rolle og ansvar for udbydere af online-tjenester.

Derudover er der et generelt behov for at definere grænser for, hvornår en udbyder af internet-tjenester udelukkende er infrastruktur, der stiller plads til rådighed for brugere af platformen, og dermed – under nærmere betingelser – ikke er direkte ansvarlig for det indhold, der ligger på platformen, og hvornår en udbyder er en indholdstjeneste, der distribuerer indhold, med de deraf følgende pligter til at betale rettighedshaverne for at bruge indholdet og tage ansvar for det indhold der stilles til rådighed på sitet. I dag er situationen den, at selv indholdsudbydere, der distribuerer indhold med økonomisk vinding som del af deres forretningsstrategi definerer sig selv som neutrale udbydere, der ikke skal betale for indhold, så længe de efterlever reglerne for ansvarsfrihed i ehandeldirektivet. Det vil sige, når de fjerner ulovligt indhold på anmodning fra en rettighedshaver. Dermed opstår der en konkurrenceforvridende situation på markedet, hvor nogle aktive indholdsudbydere fuldt ud har indgået licensaftaler i forhold til det indhold, de udbyder, mens andre aktive indholdsudbydere undslår sig at indgå sådanne licensaftaler med henvisning til netop reglerne for ansvarsfrihed i ehandeldirektivet.

RettighedsAlliancen støtter derfor forslaget om, at internettjenester og indholdsudbydere skal træffe foranstaltninger, der effektivt forhindrer uautoriseret indhold, samt at formålet med ansvarsfrihed præciseres, så man kan dæmme op for de uklare og konkurrenceforvridende forhold markedet i dag er underlagt.

Samtidig finder vi det nødvendigt at understrege, at de vilkår, som lovlige udbydere af internet-tjenester operer under, herunder prissætning, roller og ansvar, i dag er styret af, at der er et dominerende ulovligt marked. Derfor er det nødvendigt, ikke alene at fokusere på lovlige aktørers roller og ansvar, men også at fokusere på, hvordan man kan hæmme de digitale kriminelles rolle, da deres indflydelse på markedet er i rivende vækst og udvikling.

Digital kriminalitet er per definition grænseoverskridende, og det er derfor afgørende at kunne sætte ind over for det på en måde, der imødekommer den internationale udfordring fra dansk grund. Der er et akut behov for, at der formuleres en samlet strategi for en dedikeret og effektiv indsats mod IP-kriminalitet på internettet.

Helt grundlæggende handler det om, at vi udvikler "mindset", ressourcer, kompetencer og praksis, så det tager højde for de digitale udfordringer, vi står over for i dag. Derfor er det også helt afgørende, at vi kan bruge andre værktøjer end de traditionelle for at stoppe de kriminelles aktiviteter og pengestrømme. Sådanne nye værktøjer forudsætter involvering af nye aktører, som udbydere af internettjenester.

Vi finder, at forslaget bør facilitere en tilgang, hvor vi alle tager vores ansvar for at fremme og understøtte en fælles approach til digital kriminalitet.

I relation til forslaget til forordning vedrørende online-transmission og retransmission, støtter vi målsætningen om at sikre et digitalt indre marked. Vi støtter dermed ikke, i forlængelse heraf, løsningsforslag, der bygger på tesen om, at et digitalt indre marked fordrer en svagere ophavsret. Det er derfor væsentligt, at løsningsforslag understøttes af specialiserede interessenters indsigter, baseret på data og fakta, som sikrer, at det er den målsætning, der arbejdes henimod. Set i det lys, er det ikke efter vores opfattelse en kendsgerning, som forslaget synes at stille som præmis, at man ved at indskrænke aftalefriheden for aktører involveret i distribution af audiovisuelt indhold, fremmer den ønskede målsætning. Et bæredygtigt marked reguleres med udgangspunkt i sunde vilkår for hele værdikæden.

Vi står til rådighed for uddybning af de ovennævnte synspunkter.

Med venlig hilsen



Maria Fredenslund  
Direktør, RettighedsAlliancen

T: +45 21647448

E: maria@rettighedsalliancen.dk